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Souhrn:

Zobrazovací metody hrají v diagnostice hernií meziobratlových disků

nezastupitelnou roli, kterou se tato bakalářská práce pokusí demonstrovat. Pro vyslovení

správné diagnózy a indikaci vhodné terapie je však důleţitá i korelace s klinikou. Byly

stanoveny dva hlavní cíle práce – zjistit, kteří pacienti dle pohlaví a věku herniemi disků

nejčastěji trpí, jaké ploténky jsou nejčastěji postiţeny a následně zmapovat vyuţití

zobrazovacích metod v diagnostice hernií meziobratlových disků. K jejich splnění vede

kvantitativní výzkum, kde je stanoveno pět předpokladů a kvalitativní výzkum

prostřednictvím vybraných kazuistik, ve kterých jsou hledány odpovědi na čtyři výzkumné

otázky.
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Summary:

Radiodiagnostic methods play an irreplaceable role in the diagnosis of spinal disc

herniation, which this bachelor thesis will try to demonstrate. Correlation with the clinic

is important for making the right diagnosis and indication of appropriate therapy. Two

main objectives of the work were identified – to find out what sort of patients by sex and

age are most likely to suffer from herniated discs, which discs are most often affected, and

then to map using radiodiagnostic methods in the diagnosis of spinal disc herniation.

Quantitative research leads to their fulfilment, where five assumptions are set, and

qualitative research by means of selected case studies, in which answers to four research

questions are sought.
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ÚVOD

V této bakalářské práci se zabýváme vyuţitím zobrazovacích metod v diagnostice

hernie meziobratlových disků. Práci jsme rozdělily na teoretickou a praktickou část.

V prvních kapitolách se zabýváme anatomií páteře a degenerativními diskopatiemi. Hernii

meziobratlových disků lze chápat jako výhřez meziobratlové ploténky, ale existují různé

odborné nomenklatury, podle kterých mohou lékaři postupovat. V naší práci uvádíme

terminologii, kterou nejčastěji pouţívají lékaři Kliniky zobrazovacích metod ve Fakultní

nemocnici v Plzni. Výhřezy plotének jsou zde rozdělovány převáţně na protruzi a hernii.

V teoretické části se stručně zmiňujeme i o dalších degenerativních onemocněních páteře,

protoţe při hernii disku je nutné znát celkový stav páteře, vztah k páteřnímu kanálu

a okolním strukturám.

Problematika degenerativních onemocnění plotének je aktuální, autoři různých

publikací se shodují, ţe incidence se zvyšuje a posouvá do mladších ročníků. Současně

je zájem stále zdokonalovat diagnostiku a léčbu. Degenerativní onemocnění

meziobratlových plotének jsou jednou z nejčastějších příčin, které přivádí pacienty

do neurologických a neurochirurgických ambulancí a bývají častou příčinou dlouhodobé

pracovní neschopnosti. Tento problém je tedy významný nejen z hlediska medicínského,

ale i ekonomicky-sociálního. Léčba můţe být velmi nákladná.

Přesná diagnostika tohoto onemocnění by se neobešla bez zobrazovacích metod.

S rozvojem nových technologií lze pracovat se stále dokonalejším zobrazováním

a lze detekovat i minimální strukturální změny pohybového aparátu. Například

zobrazování magnetickou rezonancí můţe kromě diagnostických informací podat i některé

prognostické informace a řadí se k nejmodernějším zobrazovacím metodám. Právě

zobrazovacím metodám je věnován další úsek teoretické části. Poskytuje přehled

radiodiagnostických metod, které jsou pro zobrazení plotének vyuţívány. Zde popisujeme

principy jednotlivých metod, technické vybavení, vyšetření páteře pomocí jednotlivých

metod a jeho parametry, indikace a kontraindikace vyšetřování.

V praktické části práce jsme si stanovily dva cíle. Chtěly jsme zjistit, kteří pacienti

z hlediska věku a pohlaví byli pro hernie disku nejčastěji vyšetřováni a mezi kterými

obratli se tato patologie nejčastěji vyskytovala. Druhým cílem je zmapovat vyuţití

zobrazovacích metod v diagnostice hernie meziobratlových disků. Rozhodly jsme

se provádět kvantitativní i kvalitativní výzkum, který probíhal na Klinice zobrazovacích

17

metod Fakultní nemocnice v Plzni. Pro kvantitativní výzkum jsme si stanovily pět

předpokladů, které potvrdíme nebo vyvrátíme. Zkoumaly jsme soubor 224 dospělých

pacientů s herniemi bederních meziobratlových disků a 115 dospělých pacientů s herniemi

krčních meziobratlových disků, kteří byli v roce 2017 na Klinice zobrazovacích metod

vyšetřeni z indikace Neurologické nebo Neurochirurgické kliniky FN Plzeň. Výsledky

analýzy dat jsme zpracovaly do tabulek a grafů. Kvalitativním výzkumem chceme najít

odpovědi na čtyři výzkumné otázky, které se týkají zobrazovacích metod. Vybraly jsme

čtyři kazuistiky, které mají zároveň slouţit pro názornost jako doplnění kvantitativního

výzkumu. V diskuzi shrnujeme výsledky našeho šetření a porovnáváme je s výsledky

ostatních autorů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Páteř

Lidská páteř (příloha 1) je součástí osového skeletu člověka, má nosnou, ochrannou

a pohybovou funkci. Páteř se skládá ze 7 obratlů krčních (vertebrae cervicales) značených

C1 - C7, 12 hrudních (vertebrae thoracicae) Th1 - Th12, 5 bederních (vertebrae lumbales)

L1 - L5, 5 kříţových (vertebrae sacrales) S1 - S5, srostlých v kříţovou kost (os sacrum)

a 4 - 5 kostrčních obratlů Co1 - Co 4-5, srostlých v kost kostrční (os coccygys). Celkově

ji tedy tvoří 33 - 34 obratlů. Páteř je v sagitální rovině fyziologicky zakřivena, v oblasti

krční a bederní ventrálně – toto zakřivení se nazývá lordóza, v hrudní a kříţové dorzálně –

toto zakřivení se nazývá kyfóza. Krční lordóza má vrchol v úrovni obratlů C4 - C5,bederní

v úrovni L3 - L4. Vrchol hrudní kyfózy je ve výši obratlů Th6-7. Promontorium je úhlovité

zalomení páteře na úrovni mezi obratli L5 a S1. Kaudálně pokračuje os sacrum, která

je kyfoticky zakřivená. Patologické zakřivení páteře do stran, levostranné nebo

pravostranné, se nazývá skolióza (Čihák, 2011).

1.1.1 Obratle

Obratel tvoří tyto základní stavební komponenty: obratlové tělo (corpus vertebrae),

oblouk obratle (arcus vertebrae) a dále výběţky (processus), které z oblouku odstupují.

Oblouk a tělo ohraničují obratlový otvor (foramen vertebrale). Spojením obratlových

otvorů vzniká páteřní kanál, ve kterém se nachází mícha a její obaly (Čihák, 2011).

Tělo obratle je krátká spongiózní kost krytá zevně laminou kompakty. Kraniálně

a kaudálně vytváří horní a dolní krycí ploténku, na kterou naléhá meziobratlová ploténka.

Těla krčních obratlů jsou drobnější, v sagitální rovině jsou sedlovitě promáčknutá. Facies

intervertebrales laterálně zakončuje vyvýšenina uncus corporis, při jejímţ hrotu se mohou

tvořit dutinky vyplněné synoviální tekutinou, jedná se o takzvaná unkovertebrální

skloubení, kde můţe degenerativním procesem vznikat unkovertebrální artróza. Těla

hrudních obratlů jsou jiţ mohutnější a dosti vysoká. Bederní obratle mají mohutná vysoká

těla. Pro pátý bederní obratel platí, ţe je vyšší ventrálně neţ dorsálně (Čihák, 2011;

Dylevský, 2009).
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Oblouk obratle je připojen k tělu uţší oblou ploténkou, která se nazývá pediculus.

Kraniálně i kaudálně se na oblouku nachází incisury, které ohraničují společně

s meziobratlovými disky a kloubními výběţky foramina intervertebralia – meziobratlové

otvory. Právě těmito otvory z páteře vystupují míšní nervy. Oblouk ohraničuje společně

s tělem foramen vertebrale, který má v úseku krční a bederní páteře trojúhelníkovitý tvar,

v oblasti hrudní páteře má tvar okrouhlý (Čihák, 2011).

Výběţky odstupují od obratlového oblouku různými směry. Párové výběţky jsou

výběţky příčné (processus tranversi), které z oblouku odstupují tranverzálně. Párové

kloubní výběţky (processus articulares superiores et inferiores) spojují sousední obratle

kraniálně a kaudálně. Jejich spojením vznikají meziobratlové klouby. Trnový výběţek


[…]


Neurochirug na základě předchozích vyšetření indikoval odstranění hernie disku

C6/7 vpravo a odstranění osteofytu z předního přístupu s fixací segmentu. Kdyţ se po roce

objevily obtíţe jiného charakteru, podstoupil pacient magnetickou rezonanci jiţ s podáním

kontrastní látky. Prokázala stav po déze obratlových těl C5 – C7 s Caspar dlahou, postavení

dobré. Ve fixovaném úseku není páteřní kanál zúţen. V úrovni C3/4 a C4/5 je dorzální

protruze plotének 2,5 mm, v úrovni C3/4 vede k zúţení páteřního kanálu v předozadním

rozměru na 9 mm. V míše je zde v T2 váţeném zobrazení loţisko zvýšeného signálu –

myelopatie vel. 10 ×4 ×8 mm, likvorový prostor je zachován dorzálně v šíři 1 mm.

Domníváme se, ţe kontrastní látka byla pouţita opět z důvodu moţného posouzení

pooperačních změn, nebo kvůli přesnějšímu posouzení nalezeného loţiska myelopatie.

Z uvedených kazuistik jsme zjistily, ţe kontrastní látka při magnetické rezonanci

páteře byla nejčastěji aplikována u operovaných pacientů k posouzení pooperačních změn

(epidurální, periradikulární fibróza), při podezření na recidivu hernie, nebo pokud aplikace

kontrastní látky můţe mít diferenciálně diagnostický přínos či prognostický význam

z důvodu sycení periferního prstence sekvestru/hernie disku. To můţe přispět k rozhodnutí

o způsobu terapie.
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ZÁVĚR

Závěrem shrnujeme výstupy naší práce. Kvantitativním výzkumem jsme zjistily,

kteří pacienti z hlediska věku a pohlaví byli pro hernie bederních a krčních

meziobratlových disků nejčastěji vyšetřováni. Věk povaţujeme za významný faktor

pro výskyt degenerativních diskopatií, a předpokládáme, ţe vzhledem k faktorům

zmíněných v diskuzi a dnešnímu ţivotnímu stylu se bude hernie disků stále více

vyskytovat u mladších jedinců. Nejčastěji byly postiţeny ploténky L5/S1 a C6/C7. U starších

pacientů bylo poměrně běţné i víceetáţové postiţení. Kvantitativním výzkumem jsme také

potvrdily předpoklad, ţe rentgenové vyšetření bylo nejčastěji indikováno jako zobrazovací

metoda první volby a k upřesnění diagnózy byla nejvíce vyuţita magnetická rezonance.

Myslíme si, ţe počet provedených magnetických rezonancí pro degenerativní diskopatie

se bude, i přes vysokou cenu vyšetření, zvyšovat z důvodů četných výhod tohoto vyšetření,

pravděpodobnému rostoucímu počtu magnetických rezonancí v ČR a postupnému

zvyšování výskytu degenerativních diskopatií u mladších pacientů. Cenné informace můţe

poskytnout i CT vyšetření, ale je nutno počítat s radiační zátěţí. Magnetickou rezonanci

povaţujeme za metodu s nejvyšší senzitivitou a specificitou pro hernie disků.

Ve vybraných kazuistikách jsme rovněţ potvrdily vyuţití rentgenového vyšetření

a magnetické rezonance v diagnostickém algoritmu. Rentgen byl také obvykle indikován

při kontrolách po operacích hernie disků. Mělo by se dbát na to, aby se skutečně jednalo

o zdůvodněnou indikaci, nikoli o běţnou rutinní kontrolu z důvodu radiační zátěţe.

Dále jsme se zabývaly otázkou ohledně korelace výsledků zobrazovacích metoda klinické

symptomatologie. V našich kazuistikách výsledky těchto vyšetření převáţně korelovaly.

Tato otázka by mohla být i tématem samostatné práce, kdy by bylo např. zajímavé provést

rozsáhlejší výzkum o korelaci popisů MR s klinikou, ale to by jistě vyţadovalo výborné

klinické znalosti a zkušenosti, úzkou spolupráci s radiology i neurology a pravděpodobně

i osobní kontakt s poměrně velkým počtem pacientů. Vţdy je třeba myslet na to,

ţe v případě degenerativních změn páteře se můţe jednat nejen o změny patologické,

ale i fyziologické. Některé změny popsané na snímcích nebo řezech mohou být

asymptomatické. Kromě výsledků všech provedených vyšetření je třeba při volbě vhodné

terapie zváţit mnoho dalších faktorů, jako je např. věk pacienta, přítomnost dalších

onemocnění, subjektivní vnímání bolesti, výraznější manifestaci lumbální spinální stenózy

při extenzi či axiální zátěţi apod. Jistě také velmi záleţí na zkušenostech lékařů radiologů,
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neurologů i neurochirurgů. Zároveň je zřejmé, jak důleţitá je jejich spolupráce k určení

správné diagnózy. V kazuistikách jsme poukázaly i na moţné důvody aplikace kontrastní

látky při vyšetření magnetickou rezonancí a její význam při určení nejen správné diagnózy,

ale i moţné prognózy nebo pooperačních změn. V předoperační diagnostice dostačovalo

většinou provedení nativního MR vyšetření. Při podezření na recidivu hernie nebo

při přetrvávajících obtíţích po chirurgickém výkonu bychom doporučily provedení

magnetické rezonance s aplikací gadolinia. Na tyto poznatky by bylo moţné navázat

např. kvantitativním výzkumem, ve kterém by se mohl ověřovat vztah mezi sycením

periferního prstence hernie/sekvestru a spontánní resorpcí. Regrese by však měla být

potvrzena kontrolním vyšetřením.

Tato práce by mohla být určena studentům se zájmem o uvedenou problematiku.

Domníváme se, ţe se nám podařilo splnit cíle práce a zároveň poukázat na některé stále

diskutované problémy v diagnostice degenerativních diskopatií pomocí zobrazovacích

metod.
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