Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Marta Pospíšilová
Název práce Využití zobrazovacích metod v diagnostice hernie meziobratlových disků
Vedoucí práce Ing. Kamila Honzíková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
<u>ano</u> x <u>ne</u> <u>ano</u> x <u>ne</u>
Počet číslovaných stran 74
Počet příloh 50
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 30
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> <u>NE</u>
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě:

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: 1

Místo, datum: Plzeň, 30. 4. 2019

Podpis: